

Số: 04 /BC-HĐND

Tân Định, ngày 17 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của HĐND về tình hình hoạt động của các cơ sở lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường Tân Định

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 14 tháng 07 năm 2023 của Hội đồng nhân dân phường về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường Tân Định năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 14 tháng 07 năm 2023 về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề và kế hoạch giám sát về tình hình hoạt động của các cơ sở lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường Tân Định;

Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Công tác thực hiện nhiệm vụ giám sát của HĐND phường Tân Định:

Thực hiện Nghị quyết chương trình giám sát của HĐND phường Tân Định năm 2024; Đoàn giám sát đã xây dựng kế hoạch giám sát và đề cương báo cáo gửi đến đơn vị được giám sát đảm bảo thời gian theo quy định trước khi đoàn giám sát tiến hành việc giám sát.

Đơn vị chịu sự giám sát đã chuẩn bị báo cáo theo đề cương và gửi đoàn giám sát đảm bảo theo thời gian quy định.

2. Kết quả đạt được

2.1. Về công tác tổ chức và quản lý

Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát 04 lớp Mầm non độc lập và 02 trường mầm non tư thục trên địa bàn phường.

Trường Mầm non tư thục và lớp mầm non độc lập đảm bảo đầy đủ hồ sơ pháp lý theo quy định. Trường được UBND thị xã cấp quyết định thành lập và được phòng giáo dục đào tạo thị xã Bến Cát cấp quyết định hoạt động. Các lớp mẫu giáo độc lập có tên, bảng tên đảm bảo theo quy định; Có quyết định của UBND phường cấp phép thành lập để hoạt động.

Trường và các lớp mầm non thực hiện lưu trữ hồ sơ thành lập cơ sở đầy đủ và đảm bảo duy trì hoạt động tốt.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên tại thời điểm giám sát Trường Tuổi Thần Tiên 2; Trường Tân Thổ Ngọc ; Lớp Hoa Vàng; Hồng Ngọc; Thanh Trúc; Linh Nhi có tổng số: 47 người. Trong đó (có 02 Trường: Ban giám hiệu: 02 người; chủ trường: 02 người); giáo viên: 21 người, trong đó chủ cơ sở kiểm



giáo viên: 03 người; cấp dưỡng: 07 trong đó chủ cơ sở kiêm: 01 người; bảo mẫu: 15 người

Về trình độ chuyên môn Đại học, Cao đẳng: 10 người; Trung cấp: 13 người

2.2. Cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi

Trường và các lớp mầm non độc lập được bố trí gần các khu dân cư, đảm bảo an toàn, vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp tương đối sạch sẽ thoáng mát, có thực hiện phòng cháy chữa cháy: tiêu lệnh, bình phòng cháy chữa cháy.

Cơ sở vật chất của Trường và các nhóm lớp nhìn chung tương đối đảm bảo, Trang thiết bị dạy học ti vi, máy tính, bàn ghế ... phục vụ hoạt động cho trẻ. Đồ dùng vệ sinh cá nhân trẻ đảm bảo đầy đủ... Trang bị thêm đồ chơi, tủ thuốc sơ cấp cứu tại trường, tại các lớp. Tuy nhiên lớp mầm non Thanh Trúc cơ sở nhỏ hẹp không có sân chơi cho trẻ.

2.3. Công tác nuôi dưỡng chăm sóc giáo dục trẻ

Các cơ sở và trường tổ chức cân đo trẻ, khám sức khỏe trẻ, thực hiện chăm biểu đồ.

Có ký hợp đồng cung cấp thực phẩm với các công ty đảm bảo thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn cho trẻ, thực hiện lưu mẫu thức ăn theo quy định. Riêng các Trường thực hiện điều tra khẩu phần ăn bằng phần mềm Nutrikis.

Tuyên truyền phòng bệnh phòng dịch hàng tháng đến phụ huynh thông qua zalo, fb và bảng tuyên truyền tại cơ sở về bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng...

2.4. Chế độ chính sách

Thực hiện các chế độ, chính sách đầy đủ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên bảo hiểm xã hội 21 người và bảo hiểm y tế 33 người.

Có 06 giáo viên của 02 trường: Trường Mầm non Tân Thở Ngọc và Tuổi Thần Tiên 2 hưởng chế độ chính sách theo Nghị quyết 09/NQ-HĐND ngày 14 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương (Có 30% trẻ trên lớp con công nhân). Có 111 trẻ được hưởng chế độ chính sách con công nhân trong khu công nghiệp.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Nhìn chung trường và các cơ sở mầm non độc lập luôn được lãnh đạo phòng giáo dục, trường mầm non công lập và lãnh đạo UBND phường hỗ trợ tạo điều kiện cho các trường và các cơ sở duy trì hoạt động đã góp phần giảm áp lực cho trường mầm non công lập. Vì điều kiện cơ sở vật chất còn thiếu phòng học chưa đáp ứng được nhu cầu học tập cho tất cả các cháu trên địa bàn phường.

- Đảm bảo thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian qua có hợp đồng cung cấp thực phẩm và đảm bảo thực đơn trong ngày.

- Trường và các lớp mầm non độc lập thực hiện theo chương trình giáo dục mầm non của Bộ giáo dục và Đào tạo.

- Các cơ sở mầm non độc lập có thời gian giữ trẻ nhiều hơn so với trường mầm non công lập nên phụ huynh có thể gửi trẻ sớm hơn và đón muộn hơn nhằm đáp ứng được nhu cầu của một số gia đình có ba mẹ làm tại các công ty, xí nghiệp.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số mặt hạn chế như

- Đội ngũ giáo viên, nhân viên chưa đảm bảo trình độ chuyên môn theo quy định (Hồng Ngọc, Hoa Vàng, Thanh Trúc, Linh Nhi).

- Có lưu mẫu thức ăn tuy nhiên chưa đảm bảo theo quy định như: hủy mẫu thức ăn sớm, người lưu mẫu thức ăn chưa ký tên (Hồng Ngọc, Hoa Vàng). Thực đơn cần đảm bảo đủ dinh dưỡng cho trẻ.

- Đa phần các lớp mầm non độc lập tuy có trang bị đồ chơi nhưng rất hạn chế số lượng đồ chơi cho trẻ.

- Một số giáo viên, nhân viên của cơ sở chưa được tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

- Một số cơ sở có trang bị tủ thuốc y tế sơ cấp cứu nhưng chưa đảm bảo các loại thuốc cơ bản. (Linh Nhi, Hoa Vàng) và chưa có sân chơi cho trẻ (Thanh Trúc)

III. KIẾN NGHỊ

Để tình hình hoạt động của các cơ sở lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường thực hiện tốt hơn trong thời gian tới cần thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND phường

UBND phường tiếp tục thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình các cơ sở mầm non độc lập tư thục trên địa bàn.

UBND phường chỉ đạo các cơ sở mầm non tư thục thực hiện nghiêm về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Ngành công an phối hợp tổ chức tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy cho các cơ sở mầm non tư thục.

Phối hợp trường mầm non Tân Định thường xuyên giám sát, nhắc nhở các cơ sở tư thục thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn, thực hiện theo chương trình giáo dục mầm non, đảm bảo chế độ nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ theo quy định của Bộ giáo dục và đào tạo. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở thực hiện chế độ sinh hoạt hàng ngày của trẻ, đặc biệt là đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, ăn đúng thực đơn đủ dinh dưỡng.

2. Đối với các cơ sở mầm non

Các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định của ngành, của địa phương, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ. Hàng năm cần đầu tư tu sửa cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi để đảm bảo tốt cho công tác giảng dạy. Trang bị các thuốc cơ bản như thuốc sát trùng, bông gòn, gạc vào tủ thuốc y tế. Riêng trường Mầm non Tân Thỏ Ngọc cần ký hợp đồng cung cấp thực phẩm dài hạn hơn; Cơ sở Thanh Trúc cần đảm bảo có sân cho trẻ theo Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT .

Nhân viên, giáo viên chưa có trình độ chuyên môn nghiệp vụ hoặc trình độ chuyên môn chưa đảm bảo theo quy định, cơ sở tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ đảm bảo theo Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 về ban hành quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát về tình hình hoạt động của các cơ sở lớp mầm non độc lập trên địa bàn phường Tân Định./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố;
- TT. Đảng ủy;
- TT.HĐND phường;
- UBND, UBMTTQ phường;
- Các đơn vị được giám sát;
- Đại biểu HĐND phường;
- Cơ sở dữ liệu HĐND;
- Lưu VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Nguyễn Kim Hoa